



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 095/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 PROCESSO LICITATÓRIO 014/2023

No dia 11 de Agosto de 2023, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 12.219.015/0001-24, com sede à AV OLÍMPIO ARCANJO DE SANTANA nº 133 CEP 49500-001 – Itabaiana-SE neste ato legalmente representado por **José Suelton Luiz Costa dos Santos**, portador do CPF nº **04371565590**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: AC MED DISTRIBUIDORA SOCIEDADE LTDA CNPJ: 36.945.737/0001-24

Representante: MARIA GORETTI MENEZES DE AZEVEDO

Telefone: (79) 3411-1127

Email: licitacao.acmed@gmail.com

Endereço: R MONTE ALEGRE, 135 - NOVO HORIZONTE, Nossa Senhora da Glória - SE - 49680-000

Item: 3	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidades	Marca: GOLGRAN	Modelo: GOLGRAN	Preço Unitário: R\$ 18,00	Valor Total: R\$900,00
Descrição: Afastador Cirúrgico Manual - Afastador Cirúrgico Manual Material: Aço Inoxidável, Modelo: Farabeuf, Formato Ponta: Pontas Duplas, Dimensão Total: Cerca De 10 Mm X 12 Cm						
Item: 4	Quantidade: 250,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 7,34	Valor Total: R\$1.835,00
Descrição: Afastador Odontológico, Material Silicone, Tipo Abridor De Boca, Esterilidade Autoclavável, Formato Bloco, Tamanho Adulto E Infantil, Apresentação Conjunto						
Item: 6	Quantidade: 30,00	Unidade: Unidades	Marca: SS WHITE	Modelo: SS WHITE	Preço Unitário: R\$ 29,99	Valor Total: R\$899,70
Descrição: Alavanca Apical Reta (Apexo), Confeccionada Em Aço Inoxidável, Autoclavável E Com Cabo Para Apoio De Dedo.						
Item: 7	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidades	Marca: SS WHITE	Modelo: SS WHITE	Preço Unitário: R\$ 27,75	Valor Total: R\$27.750,00
Descrição: Alavanca Bandeirinha Em Aço Inox, Direita						
Item: 10	Quantidade: 600,00	Unidade: Unidades	Marca: J.PROLAB	Modelo: J.PROLAB	Preço Unitário: R\$ 3,19	Valor Total: R\$1.914,00
Descrição: Almotolia Plástica Âmbar Reta 250MI						
Item: 11	Quantidade: 600,00	Unidade: Unidades	Marca: J.PROLAB	Modelo: J.PROLAB	Preço Unitário: R\$ 4,19	Valor Total: R\$2.514,00
Descrição: Almotolia Plástica Âmbar Reta 500 MI						
Item: 15	Quantidade: 450,00	Unidade: Caixas	Marca: NOVA DFL	Modelo: NOVA DFL	Preço Unitário: R\$ 132,00	Valor Total: R\$59.400,00
Descrição: Anestésico Injetável Local À Base De Mepivacaína 3%. Com Vaso- Constrictor. Caixa Com 50 Tubetes De Vidro Contendo 1,8 MI Cada						
Item: 16	Quantidade: 150,00	Unidade: Caixas	Marca: NOVA DFL	Modelo: NOVA DFL	Preço Unitário: R\$ 132,00	Valor Total: R\$19.800,00
Descrição: Anestésico Injetável Local À Base De Mepivacaína 3%. Com Vaso- Constrictor. Caixa Com 50 Tubetes De Vidro Contendo 1,8 MI Cada						
Item: 18	Quantidade: 400,00	Unidade: Unidades	Marca: NOVA DFL	Modelo: NOVA DFL	Preço Unitário: R\$ 11,98	Valor Total: R\$4.792,00
Descrição: Anestésico Tópico Em Gel Com Benzocaína A 20 %, Pote Com 12 G						
Item: 19	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidades	Marca: RIOQUIMICA	Modelo: RIOQUIMICA	Preço Unitário: R\$ 10,36	Valor Total: R\$5.180,00

Total: R\$ 393.179,25

Descrição: Antisséptico Bucal Sem Álcool 0,12%, Frasco Com 250MI

Item: 22	Quantidade: 15,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 8,50	Valor Total: R\$127,50
----------	-------------------	-------------------	----------------	-----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Arco De Ostby Dobrável Autoclavável

Item: 23	Quantidade: 20,00	Unidade: Unidades	Marca: N.MARTINS	Modelo: N.MARTINS	Preço Unitário: R\$ 446,32	Valor Total: R\$8.926,40
----------	-------------------	-------------------	------------------	-------------------	----------------------------	--------------------------

Descrição: Avental De Proteção Plumbífero, Uso Profissional, Com Protetor De Tireoide, Tamanho Mínimo 60Cm X 50 Cm (Para Uso Infantil), Com Proteção De 0,25 Mmpb, Acabamento De Nylon Impermeável Ou Corino Especial.

Item: 24	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidades	Marca: HOSPFLEX	Modelo: HOSPFLEX	Preço Unitário: R\$ 16,00	Valor Total: R\$800,00
----------	-------------------	-------------------	-----------------	------------------	---------------------------	------------------------

Descrição: Babador Odontológico Descartável Pct C/ 100

Item: 27	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 2,62	Valor Total: R\$524,00
----------	--------------------	-------------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Aço Inoxidável Diamantada, Formato Cilíndrico, Tipo Haste Curta, Numeração Americana 1091

Item: 28	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 2,64	Valor Total: R\$528,00
----------	--------------------	-------------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Aço Inoxidável Diamantada, Formato Esférica, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Numeração Americana 1011.

Item: 29	Quantidade: 250,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 2,62	Valor Total: R\$655,00
----------	--------------------	-------------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Aço Inoxidável Diamantada, Formato Esférica, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Numeração Americana 1012.

Item: 30	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 2,62	Valor Total: R\$786,00
----------	--------------------	-------------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Aço Inoxidável Diamantada, Formato Esférica, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Numeração Americana 1014.

Item: 31	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 2,62	Valor Total: R\$786,00
----------	--------------------	-------------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Aço Inoxidável Diamantada, Formato Esférica, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Numeração Americana 1016.

Item: 32	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$2.700,00
----------	--------------------	-------------------	------------------	-------------------	--------------------------	--------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Carbide, Formato Cônico, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Ref. 702.

Item: 33	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$2.700,00
----------	--------------------	-------------------	------------------	-------------------	--------------------------	--------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Carbide, Formato Cônico, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Ref. 703.

Item: 34	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$2.700,00
----------	--------------------	-------------------	------------------	-------------------	--------------------------	--------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Carbide, Formato Esférica, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Ref. 4.

Item: 35	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$2.700,00
----------	--------------------	-------------------	------------------	-------------------	--------------------------	--------------------------

Descrição: Broca Alta Rotação, Material Carbide, Formato Esférica, Tipo Haste Longa, Tipo Corte Cirúrgica, Ref. 6.

Item: 36	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidades	Marca: DENTSPLY	Modelo: DENTSPLY	Preço Unitário: R\$ 8,50	Valor Total: R\$425,00
----------	-------------------	-------------------	-----------------	------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Broca Gates - Glidden, 32 Mm N° 2

Item: 37	Quantidade: 15,00	Unidade: Unidades	Marca: DENTSPLY	Modelo: DENTSPLY	Preço Unitário: R\$ 8,18	Valor Total: R\$122,70
----------	-------------------	-------------------	-----------------	------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Broca Largo, 32 Mm N°1

Total: R\$ 393.179,25

Item: 42	Quantidade: 30,00	Unidade: Unidades	Marca: GOLGRAN	Modelo: GOLGRAN	Preço Unitário: R\$ 8,45	Valor Total: R\$253,50
Descrição: Cabo Bisturi, Material Aço Inoxidável, Tamanho Nº 4						
Item: 45	Quantidade: 250,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 8,54	Valor Total: R\$2.135,00
Descrição: Calçador Duplo Com Ponta Cônica Nº 1 Para Amálgama Em Aço Inoxidável						
Item: 54	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 4,90	Valor Total: R\$245,00
Descrição: Cimento Odontológico, Composição Hidróxido De Cálcio, Pró-Análise (Pa), Apresentação Pó, Uso Forramento Cavidades, Tipo Forrador, Frasco Com 10G Validade Mínima De 1 Ano Na Entrega.						
Item: 57	Quantidade: 600,00	Unidade: Litros	Marca: RIOQUIMICA	Modelo: RIOQUIMICA	Preço Unitário: R\$ 17,20	Valor Total: R\$10.320,00
Descrição: Clorexidina Solução Alcoólica A 0,5% De Gliconato De Clorexidina Para Assepsia, 1 Litro						
Item: 60	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 4,86	Valor Total: R\$972,00
Descrição: Colgadura Para Radiografia Odontológica						
Item: 61	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: ORAL B	Modelo: ORAL B	Preço Unitário: R\$ 16,92	Valor Total: R\$3.384,00
Descrição: Colutório 400 MI						
Item: 69	Quantidade: 9.000,00	Unidade: Unidades	Marca: ICE CLEAR	Modelo: ICE CLEAR	Preço Unitário: R\$ 1,39	Valor Total: R\$12.510,00
Descrição: Creme Dental Com Flúor, Em Embalagem Com Aproximadamente 50 G. Sabor Refrescante, Anticáries (Uso Adulto)						
Item: 71	Quantidade: 10,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA - MILLENIUM	Modelo: FAVA - MILLENIUM	Preço Unitário: R\$ 47,40	Valor Total: R\$474,00
Descrição: Cuba Rim, De Aço Inox 700 MI						
Item: 74	Quantidade: 30,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 10,60	Valor Total: R\$318,00
Descrição: Cureta Alveolar De Lucas, Fabricada Em Aço Inoxidável.						
Item: 75	Quantidade: 25,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 14,20	Valor Total: R\$355,00
Descrição: Cureta Periodontal Gracey, Material Aço Inoxidável, Modelo Nº 11-12						
Item: 84	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidades	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 1,75	Valor Total: R\$1.750,00
Descrição: Escova De Robinson Cônica Branca, Comprimento Total Aprox. De 29Mm, Comprimento Das Cerdas Aprox. De 7Mm, Diâmetro Das Cerdas De 0,50Mm, Fornecido Em Blister Com Uma Unidade No Formato Cônico.						
Item: 85	Quantidade: 16.000,00	Unidade: Unidades	Marca: MEDFIO	Modelo: MEDFIO	Preço Unitário: R\$ 0,69	Valor Total: R\$11.040,00
Descrição: Escova Dental Material Cerdas: Sintético, Tipo Cerdas: Macia, Aplicação: Adulto						
Item: 86	Quantidade: 12.000,00	Unidade: Unidades	Marca: MEDFIO	Modelo: MEDFIO	Preço Unitário: R\$ 0,63	Valor Total: R\$7.560,00
Descrição: Escova Dental Material Cerdas: Sintético, Tipo Cerdas: Macia, Aplicação: Infantil						
Item: 87	Quantidade: 25,00	Unidade: Unidades	Marca: GOLGRAN	Modelo: GOLGRAN	Preço Unitário: R\$ 9,35	Valor Total: R\$233,75
Descrição: Esculpidor Holeback Nº 03S Cabo Oitavado, Produzido Em Aço Inoxidável, Tamanho: 16 Cm.						

Total: R\$ 393.179,25

Item: 88	Quantidade: 60,00	Unidade: Pacotes	Marca: THEOTO	Modelo: THEOTO	Preço Unitário: R\$ 5,77	Valor Total: R\$346,20
Descrição: Espátula De Madeira. Embalagem Com 100 Unidade. Uso Odontológico						
Item: 89	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: GOLGRAN	Modelo: GOLGRAN	Preço Unitário: R\$ 13,47	Valor Total: R\$2.694,00
Descrição: Espátula Odontológica Para Inserção De Resina N.2, Modelo Duplo, Com Ponta Angulada, Em Aço Inoxidável/Titânio, Mínimo 17Cm.						
Item: 90	Quantidade: 25,00	Unidade: Unidades	Marca: GOLGRAN	Modelo: GOLGRAN	Preço Unitário: R\$ 10,60	Valor Total: R\$265,00
Descrição: Espátula, Tipo Para Cimento, Modelo N° 24, Material Aço Inoxidável, Aplicação Uso Odontológico						
Item: 96	Quantidade: 100,00	Unidade: Litros	Marca: VICPHARMA	Modelo: VICPHARMA	Preço Unitário: R\$ 41,83	Valor Total: R\$4.183,00
Descrição: Éter Solúvel, Uso Hospitalar, Frasco Com 1L						
Item: 97	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 5,87	Valor Total: R\$587,00
Descrição: Evidenciador De Placa Bacteriana (Biofilme Dental)						
Item: 99	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: CRISTOFOLI	Modelo: CRISTOFOLI	Preço Unitário: R\$ 64,50	Valor Total: R\$12.900,00
Descrição: Filtro De Carvão Ativado Para Uso Em Destilador Modelo Compatível Com Cristófoli.						
Item: 100	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: CRISTOFOLI	Modelo: CRISTOFOLI	Preço Unitário: R\$ 20,42	Valor Total: R\$4.084,00
Descrição: Filtro Para Resistência Do Destilador De Água, Modelo Odontológico, Compatível Com Modelo Cristofoli						
Item: 115	Quantidade: 2.500,00	Unidade: Rolos	Marca: CRAL	Modelo: CRAL	Preço Unitário: R\$ 2,15	Valor Total: R\$5.375,00
Descrição: Fita Hospitalar, Tipo: Microporosa, Material: Dorso Em Não Tecido, Componentes: Adesivo Acrílico, Dimensões: Cerca De 25 Mm, Características Adicionais: Hipoalergênico, Cor: Com Cor, Rolo Com 4,5M						
Item: 118	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 4,29	Valor Total: R\$1.287,00
Descrição: Flúor Gel Acidulado, Para Aplicação Tópica. Frasco Com 200MI. Validade Mínima De 1 Ano Na Entrega.						
Item: 119	Quantidade: 350,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 4,29	Valor Total: R\$1.501,50
Descrição: Flúor Gel Neutro Para Aplicação Tópica. Embalagem Com 200MI. Validade Mínima De 1 Ano Na Entrega.						
Item: 121	Quantidade: 700,00	Unidade: Unidades	Marca: BIOBASE	Modelo: BIOBASE	Preço Unitário: R\$ 1,35	Valor Total: R\$945,00
Descrição: Frasco Para Dieta Enteral, De Plástico, Atóxico, Transparente, Capacidade 300MI, Graduação A Cada 50MI Em Ambos Os Lados Crescentes E Decrescentes						
Item: 127	Quantidade: 10,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 70,00	Valor Total: R\$700,00
Descrição: Histerômetro, Utilizado Em Exames Ginecológicos, Principalmente Para A Inserção Do Diu Em Mulheres, Possui Escala Gravado No Corpo Do Instrumental E Fecho Para Travamento. Dimensão: 28 Cm.						
Item: 129	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 54,00	Valor Total: R\$5.400,00
Descrição: Kit De Brocas, Diamantadas, Acabamento Em Resina, Uso Odontológico, Para Alta Rotação, Diamantada - Serie Dourada, Kit Acabamento Grana Fina, Números 1112F, 1190F, 1093F, 2135F, 3118F, 3168F, 3195F.						
Item: 144	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidades	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 4,84	Valor Total: R\$726,00
						Total: R\$ 393.179,25

Descrição: Pasta Para Aplicação Profilática Odontológica, Composta Por Água, Espessante, Laurel Sulfato, Carbonato De Características Adicionais Com Flúor, Uso Odontológico, Bisnaga 90G.

Item: 145	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidades	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 4,50	Valor Total: R\$450,00
---------------------	---------------------------	-----------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Pedra Pomes, Cor Branca, Aspecto Físico Pó, Aplicação Limpeza Dental, Uso Odontológico, Extrafino. Embalagem Com 100G

Item: 146	Quantidade: 300,00	Unidade: Caixas	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM	Preço Unitário: R\$ 251,50	Valor Total: R\$75.450,00
---------------------	---------------------------	---------------------------	--------------------------	---------------------------	--------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Película Radiográfica Infantil, Embalagem Contendo Mínimo 100 Unidades

Item: 149	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 17,00	Valor Total: R\$850,00
---------------------	--------------------------	-----------------------------	-----------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Pinça Anatômica Material: Aço Inoxidável, Formato Ponta: Ponta Reta, Componente: S/ Cremalheira, Modelo 1: Adson, Comprimento Total: Cerca De 12 Cm

Item: 150	Quantidade: 5,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 70,00	Valor Total: R\$350,00
---------------------	-------------------------	-----------------------------	-----------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Pinça Cheron Reta Ginecológica, Instrumento De Hemostasia E Instrumento De Preensão, Fundamental Importância Em Exames Ginecológicos E Procedimentos Como Colocação De Diu E Biópsia Uterina. Dimensão: 11,0 X 11,0 X 26,0 Cm (A,L,C) - 0,200 Kg.

Item: 164	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 20,84	Valor Total: R\$20.840,00
---------------------	-----------------------------	-----------------------------	-----------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Pinça Laboratório - Pinça Laboratório Material: Aço Inox , Tipo Ponta: Ponta Curva , Comprimento: Cerca De 15 Cm

Item: 165	Quantidade: 10,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 84,70	Valor Total: R\$847,00
---------------------	--------------------------	-----------------------------	-----------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Pinça Porta Grampo Palmer

Item: 166	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: CRAL	Modelo: CRAL	Preço Unitário: R\$ 20,13	Valor Total: R\$4.026,00
---------------------	---------------------------	-----------------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Pipeta Material: Vidro, Capacidade: 20 MI, Escala: Escala 0,1 Em 0,1 MI , Tipo: Sorológica , Graduação: Graduada

Item: 172	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 13,60	Valor Total: R\$1.360,00
---------------------	---------------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Porta Amálgama, Material Plástico, Tipo Autoclavável, Utilizado Para Colocar Amálgama Na Cavidade Desejada.

Item: 173	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidades	Marca: GOLGRAN	Modelo: GOLGRAN	Preço Unitário: R\$ 27,20	Valor Total: R\$2.720,00
---------------------	---------------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Porta Matriz, Tipo Tofflemire, Material Aço Inoxidável, Utilização Em Restaurações, Uso Adulto/Infantil, Tipo Circular.

Item: 174	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 68,81	Valor Total: R\$10.321,50
---------------------	---------------------------	-----------------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Porta-Algodão, Material Aço Inoxidável, Tipo Limpo, Altura 15 Cm, Diâmetro 10 Cm, Características Adicionais Tampa Rosqueável.

Item: 181	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 15,00	Valor Total: R\$3.000,00
---------------------	---------------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Resina Composta Fotopolimerizável, Flow, Embalagem Com 01 Seringa De 02G, Cor A1

Item: 185	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidades	Marca: SCHUSTER	Modelo: SCHUSTER	Preço Unitário: R\$ 31,99	Valor Total: R\$1.599,50
---------------------	--------------------------	-----------------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Saca Broca Universal Odontológica Alta Rotação

Item: 186	Quantidade: 30,00	Unidade: Unidades	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 18,90	Valor Total: R\$567,00
---------------------	--------------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Selante Resinoso Fotopolimerizável De Fóssulas E Fissuras, Com Carga Ionômica, Contendo Flúor, Na Cor Matizada. Embalagem Contendo 1 Seringa Com 2G E 1 Ponteira Para Aplicação. Validade Mínima De 1 Ano Na Entrega.

Item: 187	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 49,99	Valor Total: R\$14.997,00
---------------------	---------------------------	-----------------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Total: R\$ 393.179,25

Descrição: Seringa Carpule Com Refluxo De Aço Inoxidável Autoclavável

Item: 195	Quantidade: 120,00	Unidade: Unidades	Marca: LIFY BRASIL	Modelo: LIFY BRASIL	Preço Unitário: R\$ 39,90	Valor Total: R\$4.788,00
--------------	--------------------	----------------------	--------------------	---------------------	------------------------------	-----------------------------

Descrição: Suporte Para Coletor Material Perfurocortante (20Litros)

Item: 196	Quantidade: 2.000,00	Unidade: Unidades	Marca: CRAL	Modelo: CRAL	Preço Unitário: R\$ 0,23	Valor Total: R\$460,00
--------------	----------------------	----------------------	-------------	--------------	-----------------------------	------------------------

Descrição: Swab - Haste Plástica, Ponta Em Algodão Hidrófilo E Rayon, Apresentação Em Embalagem Individual, Estéril, Descartável

Item: 197	Quantidade: 700,00	Unidade: Unidades	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 1,62	Valor Total: R\$1.134,00
--------------	--------------------	----------------------	------------------	-------------------	-----------------------------	-----------------------------

Descrição: Taça De Borracha Para Contra Ângulo Para Profilaxia E Polimento Convencional, Cor Branca Aplicação Polimento Resina, Acessórios Com Protetor, Uso Odontológico.

Item: 201	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidades	Marca: ABC INSTRUMENTOS	Modelo: ABC INSTRUMENTOS	Preço Unitário: R\$ 10,50	Valor Total: R\$525,00
--------------	-------------------	----------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------	------------------------

Descrição: Tentacanula 15 Cm

Item: 202	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidades	Marca: ACCUMED	Modelo: ACCUMED	Preço Unitário: R\$ 10,30	Valor Total: R\$5.150,00
--------------	--------------------	----------------------	----------------	-----------------	------------------------------	-----------------------------

Descrição: Termômetro Clínico Digital Para Verificação De Temperatura Do Corpo. Isento De Mercúrio Ou Substância Tóxica. Unidade De Medição Em Graus Celsius (°c) Com Precisão Decimal.

Item: 211	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 7,90	Valor Total: R\$1.580,00
--------------	--------------------	----------------------	---------------	----------------	-----------------------------	-----------------------------

Descrição: Tira Abrasiva - Uso Odontológico - Material: Aço Inoxidável + Óxido De Alumínio, Comprimento: Cerca De 150 Mm, Largura: 4 Mm, Apresentação: Envelope C/ 12 Unidades, Tipo Uso: Estéril

Item: 212	Quantidade: 100,00	Unidade: Caixas	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 1,55	Valor Total: R\$155,00
--------------	--------------------	-----------------	---------------	----------------	-----------------------------	------------------------

Descrição: Tira Odontológica, Material Poliéster, Tipo Pré- Cortada, Espessura 0,05 Mm, Largura 10, Caixa Com 50 Folhas De 10 Cm. Descartável. Aplicação: Restaurações Em Resina.

Total: R\$ 393.179,25

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 09/08/2024 , a contar do dia 11/08/2023 .

Cláusulas:

- 2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S): 2.1.** O órgão gerenciador será o Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE.
- 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 3.1.** Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.
- 4. REVISÃO E CANCELAMENTO: 4.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. **4.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). **4.3.** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. **4.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. **4.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **4.5.** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: **4.5.1.** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e **4.5.2.** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. **4.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas

cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. **4.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando: **4.7.1.** descumprir as condições da ata de registro de preços; **4.7.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; **4.7.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou **4.7.4.** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). **4.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. **4.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: **4.9.1.** por razão de interesse público; ou **4.9.2.** a pedido do fornecedor.

- 5. DAS PENALIDADES:** **5.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. **5.1.1.** As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19. **5.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). **5.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.
- 6. CONDIÇÕES GERAIS:** **6.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. **6.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. **6.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- 7.** Itens cuja negociação resultou fracassada e itens que resultaram desertos por não haver cotação:

Item	Quantidade	Unidade	Descrição
1	15	Unidades	Ácido Acético, Concentração A 3%, Forma Farmacêutica Solução Aquosa
2	30	Unidades	Ácido Tricloroacético 80%, Frasco Com 50 Ml
8	1.000	Unidades	Alavanca Bandeirinha Em Aço Inox, Esquerda
38	110	Unidades	Broca Odontológica, Material Aço Inoxidável, Tipo Tronco Cônica, Tipo Lâmina Cirúrgica, Aplicação Osteotomia, Características Adicionais Alta Rotação, Formato Lisa, Modelo Zecrya, Tamanho Haste 21 Mm.
52	70	Kits	Cimento Cirúrgico Kit Pó E Líquido Odontológico (Pó: 90G, Líquido: 20Ml)
56	500	Unidades	Clipe Nasal Descartável, Peso 5G, Polipropileno, Compatível Com Espirômetro Mir
58	2	Unidades	Clorímetro Precisão Fotométrica: 2 Per, Tipo: Digital Portátil, Características Adicionais: Microprocessador Interno Garantidor Exatidão Lei, Resolução: 0,01 Mg/L
67	50	Unidades	Corante Aspecto Físico: Líquido, Tipo: Conjunto Coloração Ziehl-Neelsen, Composição: Álcool-Ácido, Fucsina Fenicada E Azul De Metileno
70	3	Unidades	Cuba Redonda Hospitalar De Aço Inoxidável, Utilizada Para A Assepsia Com A Função De Depósito Do Soro Fisiológico, Alta Resistência À Corrosão A Agentes Químicos, Térmicos E Mecânicos, Tolerando Esterilização. Dimensão: 14,2 X 8,2Cm 0,8L.
98	30	Unidades	Explorador Duplo Para Endodontia
101	100	Caixas	Fio De Sutura Absorvível Pgc25 4-0 Ag. 1,9Cm (Equivalente Monocryl Y496G) Cx C/ 12 Env
102	100	Caixas	Fio De Sutura Absorvível Pgl 4-0 Ag. 1,9Cm (Equivalente Vicryl Jp496G-J196G) Cx C/ 12 Env.
111	50	Unidades	Fio Guia, Diâmetro 5Mm, Comprimento 60Mm, Para Desobstrução De Sonda Nasoenteral
120	2	Kits	Focinheira Para Cães, Kit 5 Tamanhos, N1 A N5, Em Polipropileno, Com Ajuste Em Velcro, Fecho Ajustável
126	1.000	Unidades	Hemostático Uso Odontológico, Gel Hemostático De Cloreto De Alumínio 25%. Embalagem Com No Mínimo 01 Unidade De 2,5G +5 Ponteiros. Validade Mínima De 1 Ano Na Entrega
130	15	Caixas	Lâmina Cirúrgica De Aço Carbono Nº 15, Cx C/100

142	30	Pacotes	Papel Filtro Qualitativo 125Mm Ou 12,5Cm 80Gr 100 Folhas
143	100	Pacotes	Papel Fotográfico Glossy Tamanho A4, Pacote Com 50 Unidades
160	20	Unidades	Pinça Cirúrgica, Material Aço Inoxidável, Modelo Goiva, Tipo Ponta Angulada.
167	50	Unidades	Placa De Vidro Lisa E Polida Com Espessura De 10Mm - Uso Odontológico
168	100	Unidades	Ponta Arkansas Uso Odont. - Função: Polimento De Restaurações Em Resina, Ionômero; Tipo: Shofu / Alta Rotação; Formato: Chama
193	15	Unidades	Sugador Cirúrgico, Em Metal, Autoclavável
203	100	Unidades	Termômetro, Tipo: Digital, Faixa Medição Temperatura: -50°C A +70 °C, Aplicação: Geladeira, Material: Plástico, Características Adicionais: Display Cristal, Base Magnética, Alarme, Sensor, Alimentação: Pilha

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

José Suelton Luiz Costa dos Santos

Secretário(a) Municipal de Saúde

Assinado de forma digital por:

José Suelton Luiz Costa dos Santos

04371565590

Dados: 11/08/2023 11:32:28

AC MED DISTRIBUIDORA SOCIEDADE LTDA

36.945.737/0001-24

Assinado de forma digital por:

MARIA GORETTI MENEZES DE AZEVEDO

32636938591

Dados: 11/08/2023 10:48:17